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Anotace

Má diplomová práce se zaměřuje na zkoumání brainwashingu a nových

náboženských hnutí. Cílem je tento lidový pojem odborně popsat a zaznamenat jeho

využívání ve veřejném životě. Mým následujícím cílem bylo vysvětlit opoziční teorii na

„vymývání mozků“ - deprogramování. Kapitola o nových náboženských hnutí se snaží

vypořádat s typologizací jich samých a stručným nastíněním těchto hnutí. V navazující

části práce popisuji opět opozici těchto hnutí, například hnutí antikultovní.

V následujících dvou kapitolách aplikuji načerpané literární znalosti na konkrétní

skupiny. Jako první jsem vybrala Mezinárodní společnost pro vědomí Krišny a v závěrečné

kapitole ilustruji své teze na teroristické islámské skupině ISIS s pomocí aplikací metod

zmíněných výše.
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Annotation

My thesis is focusing on the theory of brainwashing and new religious movements.

The goal of this paper is to analyze this demotic concept and to recognize its usage among

the public. Furthermore, this paper explains the opposition theory of brainwashing – the

so-called deprogramming. The core value of this thesis is the outline of the religious

movements and the polemic behind how to cope with them. Moreover, the paper describes

other anti-cult movements.

The following two chapters apply the drawn literal knowledge of the particular

groups. Firstly, I have chosen the “International Society for Krishna Consciousness”.

Secondly, I focus on the terrorist Islamic group, “ISIS”.
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1. Úvod

Člověk od pradávna hledal vysvětlení jevů, které přesahovaly jeho vnímání

přirozeného všedního každodenního života, ať již se jednalo o střídání ročních období,

přírodní pohromy či války. Toužil také objevit a nalézt smysl svého pozemského života se

všemi jeho opakujícími se projevy – narozením, smrtí, utrpením. Dokázal vnímat přesah

těchto jevů a věřil, že kromě jeho přirozeného bytí jeho život ovlivňuje nadpřirozený svět,

se kterým se snažil navázat nějaký vztah.

Lze říci, že víra v transcendentno je tedy v lidském rodu od pradávna nějak

archetypálně zakódována a projevuje se v každém období lidských dějin. Jen její obsah,

formy, idea transcendentna, rituály mění svou podobu v závislosti na vyvíjejících se

společenských – a dá se říci i přírodních – podmínkách dané historické epochy. A tato

touha uvěřit a poznávat nadpřirozený svět zůstává v lidech do současnosti.

Každé nově vznikající náboženství, včetně tří hlavních monoteistických –

judaismu, křesťanství a islámu – vyvolávalo v době svých počátků negativní (často velmi

kruté) reakce okolní majoritní společnosti, pramenící ze strachu z neznámého,

nepoznaného a z obav z „nabourání“ stávajícího zavedeného společenského, mocenského i

náboženského systému. A přesto, že jsou poslední dvě století jsou spjata s obrovským

vývojem vědeckého poznání, s raketovým rozvojem informačních technologií, ale bohužel

i nekrutějšími válečnými konflikty, reakce většinové společnosti na současná vznikající a

stávající nová náboženská hnutí jsou podobné jako v minulosti.

Téma své práce „Brainwashing a nová náboženská hnutí“ jsem si zvolila

z osobního zájmu o tento fenomén a z touhy co nejhodnotněji zúročit poznatky a

vědomosti získané během studia na katedře religionistiky.

Rovněž jsem se snažila přispět touto prací alespoň malou měrou k „odkrývání“

většinou neznámého a nepoznaného, často pokřiveného obrazu některých nových

náboženských hnutí a ukázat tak, že tato hnutí a jejich členové nebo příznivci mohou

majoritní společnost pozitivně doplňovat a obohacovat.

Z výše zmíněného vyplývá hlavní cíl této práce – prokázat, že brainwashing jako

velmi srozumitelný pojem „lidové vědy“, hojně ve veřejném prostoru používaný

i zneužívaný, sloužil a do jisté míry stále slouží jako účinná zbraň (zvláště v podání

některých médií) v zápasu proti novým náboženským hnutím. Dílčím cílem je co
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neobjektivněji popsat fenomén Islámský stát jako nové náboženském hnutí

v kontextu brainwashingu a anti-islamistického hnutí.

Pro maximální splnění těchto cílů jsem si stanovila stěžejní pojmy – brainwashing,

deprogramování a nová náboženská hnutí, jejichž definicím, historii vzniku a teoretickým

přístupům k nim se podrobně věnuji v jednotlivých kapitolách.

Pro hlubší objasnění těchto klíčových pojmů jsem využila především

religionistickou (v menší míře sociologickou) literaturu, tedy odborné publikace

religionisty Zdeňka Vojtíška, sociologa Dušana Lužného. Informace k těmto tématům jsem

čerpala také ze zahraniční odborné literatury, především z publikací autorů Kathleen

Taylorové, Dicka Anthonyho a Thomase Robbinse, Roberta Jay Liftona a Benjamina

Zablockeho.

Z tohoto teoretického základu potom vychází komparace a objasnění používání

pojmu brainwashing v boji proti konkrétnímu náboženskému hnutí – Mezinárodní

společnost pro vědomí Krišny.

Informace uvedené v kapitolách o nových náboženských hnutích a konkrétních

příkladech vycházejí především z odborných prací Zdeňka Vojtíška, Davida Václavíka a

Douglese E. Cowena.

V samostatné kapitole věnující se fenoménu Islámský stát jako novému

náboženskému hnutí v souvislosti s antiislamistickým hnutím na jedné straně a přitažlivostí

pro mladé Evropany na straně druhé se snažím na základě předchozích zjištění a poznatků

dokázat, nebo vyvrátit možnou paralelu v používání pojmu „brainwashingu“ v zápase proti

novým náboženským hnutím.

Další informace potřebné pro přípravu této práce jsem čerpala z odborných

časopisů – z časopisu Dingir, který vydává stejnojmenné nakladatelství, a časopisu Religio

České společnosti pro religionistiku.
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2. Metoda

Téma své diplomové práce jsme si zvolila při jedné z hodin docenta Vojtíška. Vždy mě

studium nových náboženských hnutí velmi zajímalo, kontroverzní téma brainwashingu o to

víc. Ač mým původním záměrem bylo zpracovat veškeré dostupné materiály, přístupy a

názory odborné i laické týkající se fenoménu brainwashing, od těchto svých ambicí jsem

musela velice brzy upustit. Nejen by mě samotné vypracování zaměstnalo pravděpodobně

na delší dobu, než zabere samotné magisterské studium, ale bezpochyby by i požadavky na

diplomovou práci několikrát překročily. Má práce je tedy vybranou částí tohoto tématu a

snahou o určitou osvětu a osvětlení lidově užívaného pojmu vymývání mozků. Při snaze

naplnit tyto skromnější cíle jsem se zabývala nejen obecným odborným popisem pojmu

brainwashing a nových náboženských hnutí, ale i reagujícím opozičním deprogramováním.

Pomoci s nastíněním toho, jak je brainwashing chápán, měla také kapitola o brainwashingu

a většinové společnosti, která dle mého musí být nedílnou součástí, neboť ukazuje, jak

pejorativní tento pojem je. Toto tvrzení jsem měla na paměti při psaní celé své práce a bylo

jedním z hlavních důvodů, proč jsem se k samotnému zpracovávání tohoto tématu

rozhodla.

V poslední kapitole jsem se pokusila veškeré načerpané informace a znalosti

aplikovat na islámskou teroristickou skupinu ISIS, což byl, jak se ukázalo velmi obtížný

úkol.

Práce na tématu braiwashing nebyla vždy zcela snadná, neboť existuje obrocské

množství dostupných materiálu. Při psaní jsem musela neustále dbát na to, že je nutné

pracovat s určitou dávkou nadhledu a objektivizmu. V průběhu vypracovávání své práce

jsem se nicméně utvrdila, že zvolené téma je velmi aktuální a vyžadující další popis, který

by mohl sloužit jako uvedení pro širší společnost.

Při vytváření mé práce jsem se setkala s mnohými lidmi, kteří o toto téma projevili

zájem, a vždy jsem byla nucena ozřejmit význam pojmu brainwashing, a jak se vztahuje

k novým náboženským hnutím. Jako studentka religionistiky si mnohdy neuvědomuji, jak

málo se i ač vzdělaná část většinové společnosti, orientuje v těchto tématech, ale jak

naopak přispívá k utvrzování zavádějícího a zkreslujícího používání tohoto lidového

pojmu, aniž by si uvědomovala, jaké to může mít důsledky.
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3. Brainwashing

Na počátku bylo slovo…

V úvodním citátu jsem si dovolila použít v parafrázované podobě první větu

prvního verše Janova evangelia, neboť nejen tato kapitola, ale celá práce je věnována


[…]


možnost v životě udělat něco „skutečně důležitého“, případně vlastní život položit za

„důležitou věc“. Naproti stále trvající marginalizaci a ostrakizaci, s kterou se muslimská

komunita v řadě zemí Evropy nadále potýká, Islámský stát staví členy této komunity do

popředí budoucí utopické společnosti.

Pokud bychom tedy chtěli zkoumat způsob, jakým rekrutuje organizace Islámský stát

své členy, museli bychom se daleko víc než náboženstvím zabývat obecnou přitažlivostí

revolty.

10.3. Anti-islamistické hnutí a brainwashing

Pokud tvrdím, že motivy, které mají lidé k tomu, aby do organizace, jako je Islámský

stát, vstoupili, jsou východiskem ze situacepro ně natolik nepříznivé (ať už se to týká jejich

sociálního postavení nebo krize identity), že je pro ně radikální revoluční řešení jedinou

59

zřetelnou možností, jak se s touto situací vypořádat, získáváme zcela odlišný obraz, než

jaký vykreslují média a anti-islamistické hnutí.

Islámský stát je tímto hnutím líčen jako místo, kde dochází k systematickému

vymývání mozků, a jak v médiích, tak především v řadách stoupenců anti-islamistického

hnutí se běžně můžeme setkat s více či méně podivnými reakcemi ve chvíli, kdy se ten

který člen organizace Islámský stát snaží vrátit zpět do původní komunity s větším či

menším rozčarováním. Zatímco u většiny nových náboženských hnutí je návrat člena hnutí

zpět do většinové společnosti akceptován, v případě Islámského státu je tento návrat

daleko více problematický. Důvodem k tomu je, že zatímco v případě „kultů“ zpravidla

nespáchal jeho člen něco nelegálního, v případě Islámského státu je už samotné přihlášení

se k této organizaci za hranou zákona.

Pokud však dochází v médiích k interpretaci skutečnosti, že se řada mladých lidí

z muslimské komunity vydává bránit Islámský stát, uchylují se média k nejjednoduššímu

řešení, které je po ruce, tedy že jsou tito lidé zmanipulovaní a že jim byly následně (nebo

předběžně) vymyty mozky. Zatímco v případě nových náboženských hnutí je absence

snahy porozumět skutečným motivům jejich členů projevem způsobu, jak většinová

společnost vytěsňuje jako „jiné“ a cizí to, co se zásadně vymyká jejímu uspořádání a

hodnotám, v případě fenoménu terorismu je to pozůstatek interpretování nepřítele ještě

z dob takzvané symetrické války97, tedy z doby, kdy ti, kdo „nás“ ohrožují, byli součástí

„cizího“, a tím pádem nelidského. Nebyl jim proto přiznán status lidských bytostí, jejichž

život je třeba chránit. Ve chvíli, kdy ovšem jako „cizí“ a nelidské vytěsňujeme součást

vlastní společnosti, nacházíme se v bezvýchodné situaci.

97 Více o teorii symetrické a asymetrické války pojednávají autoři Pavel Barša a Ondřej Slačálek.

Abychom si pojem přiblížili, symetrickou válkou se myslí taková, která probíhá mezi dvěma

suverénními státy, jejichž síly jsou více méně vyrovnané. Ve chvíli, kdy dochází k vojenské

hegemonii USA, nastává doba vedení takzvaných asymetrických válek, jejímiž projevy jsou

například gerilové války a terorismus. Jedná se o války, kdy na jedné straně stojí mocnost, kterou

není možné vojensky překonat konvenčními prostředky, na straně druhé stojí často nepřítel, kterého

není možné porazit tím, že mu zaberete jeho území.
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11. Závěr

Ve své práci jsem se pokusila vysvětlit pojem brainwashing i důvody, proč tento

pojem nelze chápat jako objektivní popis nějakého skutečného jevu, ale spíše jako

mocenský nástroj, kterým jednotlivci i společenské instituce vysvětlují fenomény, jimž

společnost nerozumí a u kterých dochází k celospolečenským obavám, že ohrožují

samotnou konstituci společenského řádu. Tuto skutečnost jsem demonstrovala jak

v teoretické rovině, tak v praktickém vztahu k novým náboženským hnutím.

Jsem přesvědčena, že se mi podařilo obhájit tezi, že brainwashing je na jedné straně

vysvětlením z nouze pro fenomén NNH, kterému nerozumí a ani rozumět v důsledku ani

rozumět nechce, na straně druhé nástrojem, kterým se pokouší NNH dehonestovat a

vytěsnit na periferii vlastního sebepojetí.

Tento způsob používání brainwashingu jsem doložila i na jiných sociokulturních

fenoménech, jako jsou média, reklama, firemní kultura, ale také i vysvětlením toho, jakým

způsobem je nazírána organizace ISIS. Ve své práci jsem také oddělila ISIS od fenoménu

NNH. Pokusila jsem se prokázat, že globální terorismus je vlastní svébytný fenomén a že

je pro jeho pochopení potřeba udělat jasnou distinkci mezi teroristickými organizacemi

užívajícími náboženství k obhajobě svých cílů a fenoménem NNH. Tento předěl vidím

zejména v tom, jakým způsobem hnutí fungují, zda je víra pro ně prostředkem, nebo cílem,

zda je legitimizací jejich konání, nebo jejich konáním samotným.

Je nutné přiznat, že problém je uchopen především z širší teoretické roviny. Jako

rozšíření práce by se samozřejmě nabízeli případové studie přímo s jednotlivými stoupenci

ISIS, ideálně v různých sociokulturních prostředích. Taková práce by ovšem byla obtížně

realizovatelná kvůli způsobu, jakým je ISIS organizována, navíc by pro bádajícího

představovala nesmírné riziko.

Další z možností, jak práci dále rozšířit, je zasadit ISIS důsledněji do fenoménu

globálního terorismu na straně jedné, nových náboženských hnutí vycházejících z islámu

na straně druhé.
