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Studentku Saru Madarovou zaujalo jedno téma z oblasti konfliktů nových náboženských
hnutí a okolní společnosti a rozhodla se ho rozpracovat v diplomové práci. Zatímco
v rámci kursu může být téma tzv. vymývání mozku jen jednou z položek sylabu, v odbor-
né debatě se jedná o obrovské téma, na jehož zpracování se dosud podílely desítky auto-
rů. Tato skutečnost byla příčinou toho, proč jsme snad při každé konzultaci hovořili o
nutnosti zužovat objekt studentčina zájmu, a udržet tak tematickou celistvost její diplo-
mové práce. Nyní je však jasné, že se to nepodařilo. Diplomová práce se studentce roz-
běhla do velké šíře, a tím se ve většině svých částí dostala na „mělčinu“ téměř neúnos-
ného zjednodušení a povrchnosti.
Naštěstí to neplatí o všech částech práce – některé jsou zjevně lepší, ale hloubky akade-
mického bádání na úrovni diplomové práce se nedočkáme nikde. Při zacházení se sa-
motném pojmem „brainwashing“ se opírala o základní zlomek anglicky psané literatury
k tématu a při psaní pasáže o tzv. deprogramování měla před sebou primární literaturu
(slavnou knihu Teda Patricka). K teoretickému uchopení fenoménu nových nábožen-
ských hnutí použila především českou literaturu, byť opět pouze její zlomek. Daleko hor-
ší jsou aplikace na hnutí Hare Krišna a Islámský stát. O obou hnutích jsou snadno do-
stupné odborné publikace (o Islámském státu dokonce česky, o hnutí Hare Krišna je čes-
ky alespoň něco málo). Zůstaly nevyužity a autorka dala bohužel přednost neúnosným
zjednodušením, která navíc – pokud jim dobře rozumím – nic neprokazují. K povrchnosti
práce jistě přispěl i cíl prokázat, že koncept „vymývání mozku“ sloužil a slouží jako
nástroj zápasu proti novým náboženským hnutím. Ukázalo se, že je příliš obecný. Stu-
dentka měla raději formulovat tezi, za jejímž prokázáním by mohla a musela jít daleko
přímočařeji.
Studentka Sara Madarová se během studia povrchně rozhodně neprojevovala, naopak.
V diplomové práci se jí ale nepodařilo jít hlouběji, a to ani v těch pasážích, v nichž jsem jí
na plytkost upozorňoval. Vzpomínám si na výtky ohledně metodologické kapitoly (která
ani ve finální verzi bohužel nesděluje nic o metodě) nebo na rozhovor o Islámském státu.
Proč naše konzultace přinesly tak minimální efekt, je pro mě záhadou. – Na druhou stra-
nu je ale nepochybné, že se studentka opravdu snažila a podstatě diskuse o fenoménu
„brainwashing“ pozoruměla. A je nutné uznat, že cíl práce byl v podstatě splněn. Styl má
autorka spíš populárně odborný, ovšem odkazování na zdroje, literatura, pravopis či
grafická úprava jsou v pořádku.

Celkově považuji diplomovou práci za ještě přijatelnou, a hodnotím ji tedy stupněm
„dobře“.
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